Gdy chodzi o wydźwięk dyskursu Antoniego z Asti, to czymś istotnym jest uznanie przymiotu szlachectwa z uwagi na to, że indywidualizuje on osobę współkontrahenta, inaczej z uwagi na to, że stanowi ową pewną konieczną wiedzę posiadaną o pewnym indywiduum⁵. Wydaje

² „Error namque nobilitatis dupliciter contingere potest, aut quia erratur circa *subiectum nobilitatis* [podkr. moje - W.G.], et hic est error personae, et impedit matrimonium ut si cui promittatur filia regis, quam non cognoscit, et supponatur filia rustici. Aut circa *nobilitatem subiecti* [podkr. moje - W.G.], et hic est error qualitatis, nec impedit matrimonium; ut si quis consentiat in personam notam sibi, quam credit esse nobilem, cum sit ignobilis”. Tamże.

³ „Sciendum autem secundum Raymundum, quod cum dicit aliquis hoc in casu, *Ego sum filius regis*; distinguendum est, quia si filius tenet substantive, sub hoc sensu, *Ego sum talis filius regis*, vel *sum ille, qui est filius Regis*; distinguendum est ut supra; scilicet utrum sit notus aliquo modo mulieri, vel non. Si autem teneatur adjective, sub hoc sensu, *Ego sum generatus a rege*, idest, *rex genuit me*; et propter hoc illa cum eo contraxit, non est error personae, sed filiationis tantum; unde non impedit matrimonium, sive rex filium habeat, sive non. Tamże.

⁴ S. Zvolensky, „Error qualitatis dans causam” e „error qualitatis directe et principaliter intentae”. Studio storico della distinzione, Roma, 1998, s. 83.

⁵ „[...] ad hoc quo aliquis, vel aliqua erret consentiendo in unum, quem putat esse alium, necesse est quo per visum, vel auditum, vel famam habeat notitiam aliquam illius absentis, quem credit istum esse praesentem; quia in penitus ignotum, nec affectum, nec consensum dirigere possumus”. Astesanus de Asta, jw., lib. 8, tit. 9, art. 2.

się, że autor nie chce rozróżnić zwrotów: „błąd co do podmiotu szlachectwa” i „jeśli syn rozumiany jest istotowo” w tym sensie, że błąd co do podmiotu posiadającego jakiś przymiot i istotowość jakiegoś wymogu nie są ujmowane na podstawie specjalnej intencji kontrahenta. Włoski franciszkanin nie uwzględnia więc postaci błędu co do przymiotu zamierzonego *directe et principaliter*. Choć przytacza sformułowania, które – same w sobie – takiej interpretacji nie wykluczają, to jednak jego myśl, jak się wydaje, skierowana jest wyłącznie ku przypadkom błędu co do przymiotu indywidualizującego osobę⁶.

Należy zauważyć, że gdy chodzi o błąd będący przyczyną umowy (*error causam dans*), to jakkolwiek w dziele Antoniego z Asti nie znajdujemy go wyraźnie, to jednak w rzeczywistości jedna z postaci błędu występująca w *Summa Astesana* przybiera taki właśnie kształt. Chodzi o przypadek, w którym nupturient, nie znając uprzednio drugiego nupturienta, kierowany informacją, iż pochodzi on z rodziny szlacheckiej, decyduje się na małżeństwo z nim. Mimo nieprawdziwości takiej informacji, zawarte małżeństwo wymieniony autor uznaje za ważne, zgodnie zresztą z tradycją kanoniczną w tym względzie⁷. Użyty w opisie przypadku zwrot *propter hoc* należy rozumieć w tym sensie, że wspomniany przymiot osoby (pochodzenie z rodziny szlacheckiej) skłania kontrahenta do powzięcia decyzji zawarcia małżeństwa, jest więc prawdziwym jej motywem. Istniejący błąd odpowiada tutaj właśnie błędowi *causam dans*, przymiot osoby jest bowiem, motywem decyzji tegoż kontrahenta.